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Abstrakt

Název: Komplexy aminoalkylfosfinoxidů

Řešitel: Bence Mészáros

Ústav: Katedra anorganické chemie, Přírodovědecká fakulta UK

Školitel: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.

E-mail školitele: kubicek@natur.cuni.cz

Byly připraveny tři vybrané aminoalkylfosfinoxidy: Aminomethyl(difenyl)fosfinoxid, N-

piperidylmethyl(difenyl)fosfinoxid, N,N-diethylaminomethylbis(hydroxomethyl)fosfinoxid.

Všechny připravené látky byly charakterizovány pomocí NMR spektroskopie a hmotnostní

spektrometrie. Aminomethyl(difenyl)fosfinoxid a N-piperidyl(difenyl)fosfinoxid byly získány

v pevném stavu ve formě monokrystalu a byla stanovena jejich struktura pomocí rentgenové

strukturní analýzy.

Dále byly studovány jejich acidobazické a komplexotvorné vlastnosti pomocí

potenciometrické titrace a NMR titrace. Byly určené protonizační konstanty všech tří

sloučenin. Konstanty stability komplexů nebylo možné stanovit kvůli nízké rozpustnosti

komplexů ve vodě nebo jejich nízké stabilitě. Byla získána struktura komplexu

aminomethyl(difenyl)fosfinoxidu s ionty Cu2+ pomocí rentgenové strukturní analýzy.
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Abstract

Title: Comlpexes of aminoalkylphosphineoxides
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Department: Department of Inorganic Chemistry, Faculty of Science UK

Supervisor: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
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Three selected aminoalkylphosphine oxides were synthesized:

Aminomethyl(diphenyl)phosphine oxide, N-piperidylmethyl(diphenyl)phosphine oxide,

N,N-diethylaminomethylbis(hydroxomethyl)phosphine oxide. All prepared substances were

characterized by NMR spectroscopy and mass spectrometry.

The aminomethyl(diphenyl)phosphine oxide and N-piperidylmethyl(diphenyl)phosphine

oxide were obtained in the solid state as single crystals and their structure was determined by

X-ray analysis.

Acid-base and complexing properties of the studied compounds were studied

by potentiometric titration and NMR titration. Protonation constants of all three compounds

were obtained, stability constants were not determined because of the low solubility

of the complexes in water or low stability of the complexes. The structure

of the aminomethyl(diphenyl)phosphine oxide complex with Cu2+ was determined by X-ray

analysis.
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 Úvod 1

Chemie fosforu zahrnuje velké množství sloučenin. Pro většinu živých organismů je fosfor

nezbytný pro život. Najdeme jej například v kostech v podobě hydroxyapatitu nebo v podobě

fosfátů, které se účastní důležitých biochemických pochodů jako je přenos genetické

informace, metabolismus, nervová nebo svalová činnost či fotosyntéza.1

Tato práce je zaměřená na studium fosfinoxidů, což jsou deriváty kyseliny fosforečné.

Substitucí OH skupin organickými substituenty můžeme získat tyto deriváty. Fosfonové

kyseliny získáme nahrazením jedné OH skupiny kyseliny fosforečné organickým

substituentem (Obr. 1).
2

Fosfinové kyseliny jsou deriváty kyseliny fosforečné, kde je

nahrazena jedna OH skupina organickým substituentem a druhá atomem vodíku nebo jsou

obě OH skupiny nahrazeny organickými substituenty v případě disubstituované fosfinové

kyseliny (Obr. 1). Fosfinoxidy jsou deriváty kyseliny fosforečné, kde jsou všechny OH

skupiny nahrazeny organickými substituenty (Obr. 1).
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Obr. 1. Zleva kyselina fosfonová, kyselina fosfinová, fosfinoxid.

Jedním z důvodů pro studium molekul fosforu je jeho výskyt v lidském organismu. Základní

sloučeninami fosforu nacházejících se v organismech jsou fosfáty. Fosfáty ale nejsou jediná

forma fosforu v organismu, v roce 1959 byla poprvé izolována

kyselina 2-aminoethylfosfonová neboli ciliatin3 (Obr. 2) z prvoků žijících v bachoru ovce. Od

té doby byl ciliatin nalezen i v tělech bakterií, nižších mořských organismů, bezobratlých,

ale i v lidské tkáni. Rozvojem analytických metod především NMR technik bylo později

zjištěno, že tkáně organismů obsahují řadu dalších fosfonátů a fosfinátů jako jsou například

fosfonolipidy, fosfonosfingolipidy nebo fosfonoglyceridy.4
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Obr. 2. Kyselina 2-aminoethylfosfonová.

Mnoho fosfonových, fosfinových kyselin a fosfinoxidů bylo připraveno uměle, protože se dají

považovat za bioisostérickou záměnu karboxylových kyselin, které mají v organismech úlohu

regulátorů, mediátorů nebo inhibitorů. Díky tomu mohou mít organické deriváty kyseliny

fosforečné významnou roli v ovlivnění metabolických procesů.5

Všechny tři skupiny derivátů nesou atom kyslíku navázaný dvojnou vazbou na atom fosforu,

díky čemuž mohou sloužit jako dobré ligandy s atomem kyslíku jako donorem. Tvrdost

kyseliny je navíc možné ovlivnit organickými substituenty, a proto mohou tyto sloučeniny

sloužit jako ligandy pro širokou škálu kovů. Donorové atomy mohou nést i organické

substituenty, což vede k širokému výzkumu koordinačních vlastností těchto sloučenin.

Nejvíce prozkoumané jsou kyseliny fosfonové a nejméně poté fosfinoxidy, na které je tato

práce zaměřena.
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1.1 Fosfinoxidy

Fosfinoxidy jsou, jak již bylo zmíněno, deriváty kyseliny fosforečné s obecným vzorcem

R1R2R3P(O). Za pokojové teploty jsou většinou fosfinoxidy v pevném stavu nebo ve formě

olejů. Jejich teplota varu se pohybuje přibližně od 140 °C. V kapalné fázi mají fosfinoxidy

převážně vyšší hustotu než voda.

Obecně jsou fosfinoxidy tvrdé báze, donorovým atomem je atom kyslíku fosforylové skupiny

a vazba P‒O má násobný charakter.6,7,8 σ-vazby směřují ve skupině R3P=O do vrcholů

tetraedru v důsledku sp3 hybridizace na atomu fosforu. Při koordinaci fosfinoxidů se

π-elektrony z vazby P‒O posouvají ke koordinovanému atomu kyslíku. Snižuje se řád vazby

P‒O a zároveň se tato vazba prodlužuje.9 Struktura komplexů s fosfinoxidovými ligandy

a jejich stabilita je především závislá na stérických vlastnostech ligandů, typu aniontu

a na náboji a velikosti centrálního atomu.10

Zajímavou skupinou fosfinoxidů jsou takové látky, které mají minimálně na jednom

substituentu atom dusíku.11 Tím se stává možná i koordinace pomocí atomu dusíku případně

bidentátně přes atom kyslíku a atom dusíku. Donorové schopnosti atomu dusíku jsou závisle

na jeho okolí. Díky tomu je zajímavé syntetizovat fosfinoxidy s různou délkou uhlíkatého

řetězce mezi atomy dusíku a fosforu a s různými substituenty dusíku (aminy, iminy, nitrily,

amidy). Molekuly fosfinoxidů s methylenovým můstkem mezi atomy fosforu a dusíku jsou

navíc podobné karboxylovým aminokyselinám a díky tomu mohou vykazovat různé

biologické funkce. Například byly studovány fosfinoxidové deriváty

N-(fosfonomethyl)glycinu (Obr. 3) (Glyfosát), který je používán jako neselektivní herbicid.12

Takové deriváty taktéž vykazují biologickou aktivitu.

Obr. 3. N-(fosfonomethyl)glycinu (Glyfosát)
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1.1.1 Chemické vlastnosti

Aminoalkylfosfinoxidy mají obecně nižší hodnotu pKa aminové skupiny než

aminokarboxylové kyseliny.12 Tento posun k nižším hodnotám je způsoben záporným

indukčním efektem I, který způsobuje atom kyslíku navázaný na atomu fosforu.

Oproti aminoalkylfosfonovým a fosfinovým kyselinám nemají labilní esterovou vazbu

a nenesou žádný záporný náboj, a proto jsou mnohem stabilnější v kyselém prostředí

a nerozpadají se ani za vysokých teplot.13

Acidobazické vlastnosti

Aminoalkylfosfinoxidy nemají oproti ostatním derivátům kyseliny fosforečné, které jsou

podobné aminokarboxylovým kyselinám, žádnou kyselou funkci. Bazicita aminové skupiny

záleží na mnoha faktorech, hodnoty protonizačních konstant se výrazně liší


[…]


konstantě vypočítané potenciometrickou titrací na atomu kyslíku hydroxomethylové skupiny.
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Obr. 24. 31P NMR titrační křivka ligandu L3. Experimentální body jsou proloženy teoretickou

křivkou.

Distribuční diagram ligandu L3 se v rámci chyby shoduje s distribučním diagramem získaným

z dat z potenciometrické titrace. Navíc můžeme pozorovat, že při pH nad 12,5, kde již není

možné potenciometrickou titraci provádět, výrazně roste zastoupení částice HL‒ a při pH

nad 13,5 je její zastoupení více jak 80%.

Všechny protonizační konstanty získané potenciometrickými titracemi a 31P NMR titracemi

jsou shrnuty v Tab. 7.
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Tab. 7. Protonizační konstanty ligandů L1, L2 a L3 získané potenciometrickými a 31P NMR

titracemi

L1 L2 L3

31P NMR titrace pKa = 5,91(3) pKa = 5,54(3) pKa1 = 6,03(5)

pK a2 = 12,89(6)

Potenciometrická

titrace

pKa = 5,77(0,3) ‒ pK a1 = 6,50(1)

pK a2 = 12,40(1)
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3.6 Acidobazické a komplexační vlastnosti

Bazicita aminoskupin roste v řadě aminoalkylfosfinoxidy < aminoalkylfosfináty <

amialkylkarboxyláty < aminoalkylfosfonáty.14 Protonizační konstanty aminoalkylfosfinoxidů

se pohybují okolo hodnoty 5,5.

V literatuře byly nalezeny zmínky pouze o aminoalkylfosfinoxidech, které na atomu fosforu

mají dva různě dlouhé uhlovodíky. Protonizační konstanty ligandů L1 a L2 svými hodnotami

odpovídají obecnému trendu aminoalkylfosfinoxidů. Hodnota ligandu L3 je mírně zvýšená,

a blíží se hodnotám aminolakylfosfinoxidům, které mají na atomu dusíku navázaný organický

derivát s další bazickou skupinou. Srovnání vybraných aminoalkylfosfinoxidů můžeme

pozorovat v Tab. 8.
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Tab. 8. Porovnání protonizačních konstant vybraných aminoalkylfosfinoxidů

Sloučenina pKa Sloučenina pak

5,61

4,34

5,65

5,52

C10H21

P

C10H21

O

H
N

OH

5,18

6,11

5,24

P

O N

Na

5,54

5,77

6,50

V porovnání s jinými fosforovými analogy a karboxylovými kyselinami mají protonizační

konstantu mnou připravené ligandy výrazně nižší. (Tab. 9) Tato skutečnost odpovídá

obecnému trendu těchto skupin a tedy potvrzují tvrzení, že bazicita aminové skupiny je

u aminoalkylfosfinoxidů nejnižší.
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Tab. 9. Porovnání protonizačních konstant vybraných aminoalkylkarboxylových kyselin

a jejich fosforových analogů (protonizační konstanty aminoskupin jsou červeným písmem)14

Aminofosfo-

nová kys.

pK1 pK2 pK3

Aminokar-

boxylová

kys.

pK1 pK2
Aminoalkyl-

fosfinoxid

pK

Gly(P) 0,4 5,39 10,05 Gly 2,36 9,56 L1 5,77

Val(P) 0,6 5,80 10,36 Val 2,26 9,49 L2 5,54

Phe(P) -- 5,43 9,62 Phe 2,19 9,09 L3 6,50
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 Závěr 4

Byly připraveny tři aminoalkylfosfinoxidy, aminomethyl(difenyl)fosfinoxid (L1),

N-piperidylmethyl(difenyl)fosfinoxid (L2),

a N,N-diethylaminomethylbis(hydroxomethyl)fosfinoxid (L3). První z nich byl připravován tří

krokovou syntézou a zbylé dva byly připraveny ve dvou krocích. Syntézy nevykazují příliš

vysoké výtěžky. Výtěžek ligandu L1 vzhledem k ethyldifenylfosfinitu byl 26 %. Nejvyšší

výtěžek byl stanoven pro ligand L2, který byl 82 %. Výtěžek ligandu L3 vzhledem k výchozí

fosforové komponentě byl 28 %. Hlavním důvodem nízkých výtěžků je vysoká ztráta během

čistících procesů.

Byly získány protonizační konstanty všech tří ligandů. Ligandy L1 a L3 byly titrovány

jak pomocí potenciometrické titrace, tak pomocí 31P NMR titrací. Ligand L2 byl titrován

pouze pomocí 31P NMR titrací kvůli jeho nízké rozpustnosti ve vodě. Pro ligand L1 byla

získána protonizační konstanta o hodnotě pKa = 5,77, pro ligand L2 byla vypočítána

protonizační konstanta o hodnotě pKa = 5,54 a ligandu L3 byly přiřazeny dvě protonizační

konstanty s hodnotami pKa1 = 6,50, pKa2 = 12,40. Ligandy L1 a L2 byly získány v pevném

stavu a jejich struktura byla určena pomocí rentgenové strukturní analýze.

Byly studovány komplexační vlastnosti vybraných ligandů s ionty Cu2+, Zn2+ a Ni2+.

Konstanty stability bohužel nebylo možné získat, neboť komplexy nejsou rozpustné ve vodě

nebo mají příliš nízkou stabilitu. V pevném stavu byly získány komplexy všech tří ligandů,

ale v podobě monokrystalu se podařilo získat pouze komplex ligandu L1 s iontem Cu2+,

od kterého byla změřena struktura pomocí rentgenové strukturní analýzy.

Centrální atom Cu2+ byl pentakoordinovaný. Tři koordinační místa byly obsazeny

dvěma molekulami ligandu, kde jedna molekula byla vázána bidentátně přes atom dusíku a

atom kyslíku a druhá molekula byla vázána na kov pouze přes atom dusíku. Zbylé dva

ligandy byly chloridy.
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