Oponentský posudek na diplomovou práci Bence Mészárose
" Komplexy aminoalkylfosfinoxidů "

Cílem předkládané práce byla syntéza 3 aminoalkylfosfinových ligandů, konkrétně aminomethyl(difenyl)fosfinoxidu, *N*-piperidylmethyl(difenyl)fosfinoxidu a *N,N*-diethylaminomethylbis(dihydroxymethyl)fosfinoxidu a studium základních acidobazických a komplexačních vlastností.

Lze konstatovat, že výše uvedených cílů bylo dosaženo. Autorovi se podařilo připravit a purifikovat uvedené ligandy. U dvou ligandů se podařilo určit jejich strukturu pomocí rentgenové strukturní analýzy. Rovněž byly získány protonizační konstanty u všech 3 ligandů pomocí potenciometrické a ³¹P NMR titrace a byly provedeny komplexační studie ligandů s Cu²⁺, Zn²⁺ a Ni²⁺ ionty.

Student se během své bakalářské práce seznámil se základy organické syntézy fosfinoxidů a s řadou experimentálních technik, především NMR, potenciometrickou a UV-VIS titrací, rentgenovou difrakcí a MS.

Po formální stránce má práce 56 stran, 24 obrázků, 9 tabulek, 48 literárních odkazů a je vcelku jasně sepsána a logicky členěna.

K syntetické části práce nemám větších připomínek. Práce je ale obecně spíše průměrná svým experimentálním rozsahem. Její sepsání se neobešlo bez stylistických chyb a dalších formálních nedostatků.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- 1) Úvod práce a formulace cílů práce jsou vágní. Proč byly vybrány a dále studovány shora uvedené aminoalkylfosfinové ligandy? Jaký je smysl práce?
- 2) Jak byla potenciometricky zjištěna hodnota $pK_{a2} = 12.4$ u *N,N*-diethylaminomethylbis(dihydroxymethyl)fosfinoxidu, když se potenciometrie prováděla do pH = 12? Komentujte průběh titrační křivky (obr. 19).
- 3) Distribuční diagram (obr. 18) má patrně přehozenou anotaci pro L a HL⁺
- 4) Jak byla odhadnuta konstanta stability pro komplex Zn-aminomethyl(difenyl)fosfinoxid ?
- 5) Symbol logβ je v práci použit jak pro rozdělovací koeficient (str. 7), tak pro konstantu stability (str. 42). V obou případech jde navíc o logaritmus zmíněných parametrů.
- 6) Obrázky 11, 12 a 13 jsou v práci uvedeny 2×, v kap. Syntetická část a v kap. Výsledky a diskuze.
- 7) Nejednotný je formát citací.

Z uvedených připomínek je jasné, že jsou většinou pouze formálního charakteru. Práci doporučuji k dalšímu řízení.